№ 4 7 —  10385 — Ст. 5333—5334

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П РА В И ТЕЛ ЬС ТВ А  РО С СИ Й СКО Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И

5314 ^  Порядке создания и использования резервов мате­
риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Собрание зако­
нодательства Российской Федерации, 1994, №  35, ст. 3648) П равительство Рос­
сийской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Порядок создания г использования резервов мате­
риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно­
генного характера.

Председатель Правите л i^ t bs  Российской Федерации В. ЧЕРНОМЫРДИН

\Ь ч 'кн :\

1(1 МПМЙрЯ 1 У %  !

,\г 134(1

экспертиза

https://www.mosexp.ru

Ст. 5334 — 10386 — № 47

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

1Ъссийской Федерации
от J0 ноября 1996 г.

К? 1340

П О Р Я Д О К
создания и использования резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех­
ногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения,
использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуют­
ся — чрезвычайные ситуации).

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций со­
здаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пи­
щевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства,
средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной за­
щиты и другие материальные ресурсы.

3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:
федеральный резерв материальных ресурсов в составе государственного мате­

риального резерва решением Правительства Российской Федерации;
резервы материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти

решением федеральных органов исполнительной власти;
резервы материальных ресурсов субъектов Российской Федерации решением

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;
местные резервы материальных ресурсов решением органов местного самоуп­

равления;
объектовые резервы материальных ресурсов решением администраций пред­

приятий, учреждений н организаций.
4. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций со­

здаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций,
предполагаемого объема работ по нх ликвидации, а тахже максимально возможно­
го использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использова­
нием и восполнением указанных резервов устанавливаются создавшим их органом.

5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
размещаются на объектах, предназначенных для их храпения и откуда возможна
их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

6. Резервы материальных ресурсов для ликвидация чрезвычайных ситуаций ис­
пользуются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для раз­
вертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадав­
ших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других перво­
очередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности постра­
давшего населения.

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и воспол­
нению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
осуществляется за счет:

средств федерального бюджета — федеральный резерв материальных ре­
сурсов;

№ 47 —  Ю387 — Ст. 5334—5335

средств федеральных органов исполнительной власти —  резервы матери­
альных ресурсов федеральных органов исполнительной власти;

средств бюджетов субъектов Российской Федерации — резервы материальных
ресурсов субъектов Российской Федерации;

средств местных бюджетов — местные резервы материальных ресурсов;
собственных средств предприятий, учреждений и организаций —  объектовые

резервы материальных ресурсов.
8. Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чре>

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий осуществля­
ет методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполне­
нием резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Постановление 1340

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293784/4293784312.htm